Cârnara lvlurtícíyaf f,e tsarreíras - tsA
CNPJ: 16.25 6.893 / 0001-70

exceleurisstMo SENHoR pRESIDENTE ol cÂtrlanl DE vEREADoRES DE

BARREIRAS-ESTADO DA BAHIA

O Vereador abaixo-assinado, no uso de suas atribuiçôes legais e regimentais, vem

requerer a V. Ex.a que, após deliberação e aprovação do Plenário, seja encaminhada ao

Exmo. Sr. Prefeito Municipal a seguinte lndicação:

"Que seja realizado mutirão de limpeza na rua José Amorim Brandão, bairro Serra do

Mimo."

Câmara Mu n iciPal de Baíi'êirag
Protocolo no -&2

{ - -
JUSTIFICATíVA rm-g, cs I..Sf-. às 3l:jll-horas

A presente indicação motiva-se no fato de que a rua José Amorim Brandão, bairro Serra do

Mimo (rua do restaurante Los Pampas), encontra-se com necessidade de capina, roçagem

do mato e a limpeza do local. O mato está atraindo animais peçonhentos, a falta de

limpeza gera transtornos aos moradores e transeuntes, pedimos em caráter de urgência

que seja feita a limpeza e manutenção dessa referida rua, visando um espaço limpo e

seguro para a população.

Sala das Sessões, em 19 de maio de 2023.

Avenida Clériston Andrade, 1.353 - Baino São Miguel - Tel: (77) 3611-9600 I (77) 3611-9628
Home Page: www.camaradebaneiras.ba.gov.br- Ouvidoria: 0800-075-8101

Camara Svlurtícíyaf [e tsarreíras - tsA
CNPJ: 16.256.893/0001-70

exceutríssruo SENHoR pRESTDENTE oe cÂmena DE vEREADoRES DE

BARREIRAS-ESTADO DA BAHIA

O Vereador abaixo-assinado, no uso de suas atribuiçÕes legais e regimentais, vem requerer

a V. Ex.a que, após deliberação e aprovação do Plenário, seja encaminhada ao Exmo. Sr.

Prefeito Municipal a seguinte lndicaçâo:

"Reconstrução da ponte na estrada do Povoado da Água Salgada, que dá acesso ao

bairro Angélica Ayres, mais conhecido como Cotia."

JUSTIFICATIVA

Em atendimento a reivindicação dos moradores, solicitamos que providencie o mais breve

possível, a reconstruçâo da ponte que fica na propriedade da Fazenda Água Salgada, no

Povoado da Água Salgada, zona rural deste município. Conforme fotos em anexo, a ponte

se encontra totalmente destruída devido aos caminhões e máquinas de grande porte que

utilizam esse acêsso. lmpossibilitando a acessibilidade/trafegabilidade dos moradores,

causando-lhes muitos transtornos.

Câmara Mun iciPal de Barreiras
protocolo n" 8d(

Sala das Sessões, em22de maio de 2023. Em:4L,-§-,Jà, à;
-q:-!5-horas

Avenida Clériston Andrade, 1.353 - Baino São Miguel - Tel: (77) 3611-9600 I (77) 36ll-9628
Home Page: www.camaradebaneiras.ba.gov.br - Ouüdoria: 0800-075-8101

Camcüra ivlurtícíyaf f,e Barreíras tsA
CNPJ: 16.25 6.893 /0001 -70

ExcELENTÍsslrtao SENHoR pRESTDENTE DA cÂulna DE vEREADoRES DE

BARREIRAS.ESTADO DA BAHIA

O Vereador abaixo-assinado, no uso de suas atribuições legais e regimentais, vem requerer
a V Ex." que, após deliberação e aprovação do Plenário, seja encaminhada ao Exmo. Sr.
Prefeito Municipal a seguinte Indicação:

"Solicitamos à Prefeitura de Barreiras um estudo junto a empresa Viação Cidade de

Barreiras para que a linha 22A, Residencial Boa SorteMila Nova, possa passar pelo

bairro Jardins." Câmara MuniciPal de Barreiras

ProtocolonnJ3|f_
JUSTIFICATIVA m-es.l -81^, às - o5 :;llhoras

Em atendimento a reivindicaçáo dos moradores do bairro Jardins, solicitamos um estudo

para que esses moradores possam ser contemplados com a linha de ônibus 224, passando

nessa localidade, visto que o bairro conta com muitos estudantes da UNIFASB que acabam

descendo no ponto de ônibus do Atacadão, precisando se deslocar por um caminho longo,

escuro e cheio de mato para chegar em casa, além de não ter duplicação nas avenidas

laterais da BR - 242.

Os benefícios gerados pelo transporte público englobam desde melhorias ao meio ambiente

até a maior mobilidade nos espaços públicos, se revelando um benefício geral que deveria

ser utilizado por todos como forma de contribuição social.

Considerando tais vantagens e o princípio de que interesses públicos devem prevalecer

sobre interesses particulares, podemos afirmar que o transporte público coletivo deve ser

prioridade e assim deve ser tratado pela administração pública, peço a aprovação desta

indicação.

Sala das Sessões, em 23 de maio de 2023.

RIDER
V

Avenida Clériston Andrade, 1.353 - Bairro São Miguel -kl: (77) 3611-9600 I (77) 36ll-9628
Home Page: www.camaradebaneiras.ba.gov.br - Ouvidoria: 0800-075-8101

c
,l

"l/,7r1.

Carnara Svlurtícíyat íe tsarreíras - tsA
CNPJ: 16.256.893/0001-70

exceutrísstuo SENHoR pRESIDENTE oe cÂulna DE vEREADoREs DE
BARREIRAS-ESTADO DA BAHIA

O Vereador abaixo-assinado, no uso de suas atribuições legais e regimentais, vem

requerer a V. Ex.a que, após deliberação e aprovação do Plenário, seja encaminhada ao

Exmo. Sr. Prefeito Municipal a seguinte lndicação:

"Restauração de boca de lobo, na rua Rui Barbosa, bairro parque Santa Lúcia.,'

Câmara M uniciPai de Barreiras

JUST|F|CAT|VA
,,lrd", d,]ffir,

4=*&-:àqY!4<--."--
'. Ij:':, l' .' '1,, Fi i ' it"':rl'u

Em atendimento a reivindicação dos moradores, solicitamos a restauração de uma boca de

lobo na rua Rui Barbosa, bairro Parque santa Lúcia, ao lado do posto de saúde Emily
Raquel, conforme fotos em anexo, a boca de lobo está quebrada, danificada, não fazendo
o escoamento correto da água da chuva, acumulando lixos e causando mau cheiro na rua.

conto com o atendimento dos Nobres colegas para aprovação desta indicação que visa

melhorar e garantir o bem estar de todos os munícipes.

Sala das Sessões, em24 de maio de 2023.

E CASTRO

Avenida Clériston Andrade, 1.353 - Bairro São Miguel - Tel: (77) 3611-9600 / (77) 36ll-9628
Home Page: www.camaradebaneiras.ba.gov.br - Ouvidoria: 0800-075-8101

Cârnara Svlurtícíyat [e tsarreíras - tsA
CNPJ: 16.256.893/0001-70

EXCCUruTíSSIMO SENHOR PRESIDENTE ON CÂNAANA DE VEREADORES DE
BARRE'RAS.ESTADO DA BAHIA

o Vereador abaixo-assinado, no uso de suas atribuiçôes regais e regimentais, vem
requerer a V. Ex.a que, após deriberação e aprovação do prenário, seja encaminhada ao
Exmo. Sr. Prefeito Municipal a seguinte lndicação:

"Capina e roçagem do mato em lote na Rua
Amorim, neste município.,,

de Todos os SanÍos, no bairro Vita

JUSTIFICATIVA

Câmara Fí u rrrcrpal de Barreiras
Protocolo no À§5

Em 3l / oS/Jí,às JJ :?9 hoÍas

-ã;A!qtu- -.,:ir: 'J

Em atendimento a reivindicaçâo dos moradores, venho por meio deste solicitar ao poder
Executivo Municipar, que seja feita a capina e roçagem do mato em rote na rua de Todos
os Santos, no bairro Vila Amorim, neste município.

o acúmulo de mato e sujeira nesse rote têm causado a infestação de animais como ratos,
escorpiões e baratas, que prejudicam a higiene do rocar e a segurança das crianças que
brincam nesta rua. Diante destas considerações, é que apresento a presente indÍcação,
pelo que se requer de regalidade e responsabiridade administrativa.

Sala das SessÕes, em 31 de maio de2023.

Avenida Clériston Andrade, 1.353 - Bairro São Miguel - Tel: (77) 3611-9600 I (77) 3611'9628

Home Page: www.camaradebaneiras.ba.gov.br - Ouüdoria: 0800'075'8101

Cârnara Svlurtícíyaf {e tsarreíras - tsA
CNPJ: 16.256.893/0001-70

exceterríssrmo SENHoR pRESIDENTE ol cÂuanl DE vEREADoREs DE
BARREIRAS-ESTADO DA BAHIA

O Vereador abaixo-assinado, no uso de suas atribuiçôes legais e regimentais, vem

requerer a V. Ex.a que, após deliberação e aprovaçâo do Plenário, seja encaminhada ao

Exmo. Sr. Prefeito Municipal a seguinte lndicaçáo:

"Que seja feita a colocação de bloquetes na

Barreirtnhas"

rua Gildásio Muniz Barreto, bairro

Câmara i,iuniürpal de B a rreiras
Protocolo no S89

e m_@_/ !a_/:]i, ás@horas
K*--i&., !1e,,Ê.

JUSTIFICATIVA

Em atendimento a reivindicação dos moradores, transeuntes e condutores de veículos,

solicitamos a colocação de bloquetes, com meio fio e sarjeta na rua Gildásio Muniz

Barreto, bairro Barreirinhas. Conforme fotos em anexo, essa referida via está necessitando

da execuçáo desses serviços com urgência, se não for possível pavimentar ou colocar os

bloquetes, que realize ao menos o cascalhamento, pois as pessoas que residem nessa rua

estão sofrendo com esse trecho, e quando acumula água cria-se lama e buracos,

prejudicando a locomoção.

Desta forma, contamos com a aprovação dessa indicação para atender a população com o

bom e correto tráfego de veículos. Sabe-se que é direito do cidadão contar com a correta

infraestrutura municipal, ou seja, que atenda às suas necessidades, como por exemplo,

ruas transitáveis.

Sala das Sessões, em 06 dejunho de2023.

Avenida Clériston Andrade, 1.353 - Bairro São Miguel - Tel: (77) 3611-9600 I (77) 36ll-9628
Home Page: www.camaradebaneiras.ba.gov.br - Ouvidoria: 0800-075-8101